
Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный            

№ 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 05.06.2007, поданное 

Обществом с ограниченной ответственностью «Снежный город», Московская 

область, Одинцовский район (далее – лицо, подавшее заявление), о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака «СНЕЖ» по свидетельству                  

№ 213209, при этом установлено следующее. 

  Регистрация словесного товарного знака «СНЕЖ» по заявке № 2000720554/50 

произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации (далее – Госреестр) 24.05.2002 за № 213209 на имя 

Общества с ограниченной ответственностью «Снеж и Ко», Москва в отношении 

товаров 01 - 34 и услуг 35 - 42 классов МКТУ, указанных в перечне  регистрации. В 

настоящее время в соответствии с договором об уступке, зарегистрированным в 

Госреестре 21.06.2007 за № РД0023459, правообладателем товарного знака «СНЕЖ» 

является   Общество   с   ограниченной    ответственностью «Эко-1»    (далее – ООО 

«Эко-1).  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 05.06.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

товарного знака «СНЕЖ» по свидетельству № 213209 по причине его 

неиспользования в течение пяти лет, предшествующих дате подачи заявления, на 

основании пункта 3 статьи 22 Закона Российской Федерации "О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров". 

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 02.07.2007  о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 23.10.2007, с приложением копии заявления. 

Правообладатель представил Отзыв на заявление о досрочном  прекращении 

правовой охраны товарного знака «СНЕЖ» по свидетельству № 213209, в котором 



 

 

2 

 

отмечает, что требования заявления не обоснованы и просит оставить указанное 

заявление без удовлетворения. Правообладатель также указывает на то, что ООО 

«Эко-1» приобрело товарный знак «СНЕЖ» 16.02.2007, договор о передаче 

исключительного права на товарный знак «СНЕЖ» зарегистрирован в Госреестре 

21.06.2007, соответственно ООО «Эко-1» не могло использовать или не использовать 

товарный знак в течение пяти лет до даты подачи заявления по не зависящим от него 

обстоятельствам. В настоящее время ООО «Эко-1» добросовестно использует 

принадлежащий ему товарный знак «СНЕЖ» при выпуске холодильного и 

морозильного оборудования, применяет товарный знак в рекламе, на официальных 

бланках, вывесках, при участии на выставках, товарный знак «СНЕЖ» рекламируется 

на сайтах в интернете. ООО «Эко-1» планирует использование товарного знака 

«СНЕЖ» и на других товарах, выпускаемых компанией. 

Предыдущий правообладатель – ООО «Снеж и Ко» также использовал 

принадлежащий ему товарный знак «СНЕЖ» при выпуске холодильного и 

морозильного оборудования, в рекламе, на официальных бланках, вывесках, при 

участии на выставках. 

К отзыву приложены копии следующих документов: 

- фотография с выставки «Интерфуд  2005», размещённая на интернет сайте, 

ранее принадлежащем ООО «Снеж и Ко» на 1л. [1]; 

-  фотографии оборудования, выпускаемого ООО «Эко-1» на 4л. [2]; 

- обложка журнала «Торговое оборудование в России» 2007, № 7 на 6л. [3]; 

- страницы рекламных  буклетов на 4л. [4]; 

- руководство по эксплуатации на 4л. [5]; 

- свидетельство на товарный знак № 213209 и приложение к нему  на 7л. [6]; 

- уведомление о регистрации договора и Договор об уступке прав на товарный 

знак по свидетельству № 213209 от 16.02.2007 на 3л. [7]; 

- сертификаты соответствия №№ РОСС RU.МЕ28.В01672, РОСС RU.МЕ28. 

В00862, РОСС RU.АЕ68.В12323 на 3л. [8]; 



 

 

3 

 

- Дистрибьюторский договор на поставку оборудования № 51 от 11.02.2005, 

счёт – фактура 151 от 17.02.2005, счёт – фактура 152 от 17.02.2005, товарные 

накладные № 141 и № 142 от 17.02.2005, доверенность № 99 на 10л. [9]; 

- Дистрибьюторский договор на поставку оборудования от 01.06.2005 и 

приложение № 1  к нему, счёт – фактура 1742 от 13.12.2005, счёт – фактура 1744 

от 13.12.2005, товарная накладная № 1580 от 13.12.2005; счёт – фактура 1610 от 

16.11.2005, товарная накладная № 1459 от 16.11.2005; счёт – фактура 1611 от 

16.11.2005, товарная накладная № 1460 от 16.11.2005; счёт – фактура 1572 от 

31.10.2005, счёт – фактура 1154 от 29.07.2005, товарная накладная № 1578 от 

13.12.2005, доверенность № 00000027 от 08.12.2005; товарная накладная № 1421 

от 31.10.2005, доверенность № 00000018 от 31.10.2005, товарная накладная             

№ 1053 от 29.07.2005, доверенность № 00000007 от 26.07.2005 на 23л. [10]; 

- Дистрибьюторский договор на поставку оборудования № 10 от 10.03.2006, 

товарная накладная № 259 от 05.04.2006, доверенность № 000028 от 04.04.2006; 

счёт – фактура 466 от 04.05.2006, счёт – фактура 400 от 25.04.2006, счёт – фактура 

302 от 05.04.2006, товарная накладная № 408 от 04.05.2006, доверенность                

№ 000052 от 03.05.2006, товарная накладная № 260 от 05.04.2006, доверенность     

№ 000029 от 04.04.2006, товарная накладная № 356 от 25.04.2006, доверенность     

№ 000041 от 24.04.2006, на 20л.[11]; 

-  Дистрибьюторский договор на поставку оборудования № 2 от 11.01.2006 и 

приложение к нему; счёт – фактура 533 от 18.05.2006, счёт – фактура 349 от 

13.04.2006, счёт – фактура 253 от 29.03.2006, товарная накладная № 475 от 

18.05.2006, доверенность № 00000038 от 17.05.2006; товарная накладная № 305 от 

13.04.2006, доверенность № 00000027 от 17.05.2006; товарная накладная              

№ 222 от 29.03.2006, доверенность № 00000020 от 27.03.2006 на 20л.[12];  

- Дистрибьюторский договор на поставку оборудования № 2 от 01.01.2004 и 

приложение к нему, товарная накладная № 934 от 17.08.2004, товарная накладная 

№ 935 от 17.08.2004, акт сдачи-приёмки груза № 040817-5210, счёт – фактура 799 

от 15.07.2004, счёт – фактура 800 от 15.07.2004, счёт – фактура 801 от 15.07.2004, 



 

 

4 

 

счёт – фактура 946 от 17.08.2004, счёт – фактура 947 от 17.08.2004, товарная 

накладная № 788 от 15.07.2004, товарная накладная № 787 от 15.07.2004, товарная 

накладная № 786 от 15.07.2004, акт сдачи-приёмки груза № 040713-5203 на 22л. 

[13]; 

- Дистрибьюторский договор на поставку оборудования № 87/2 от 01.10.2004 и 

приложение к нему, товарная накладная № 1142 от 13.10.2004, акт сдачи-приёмки 

груза № 138530, товарная накладная № 1404 от 22.12.2004, акт сдачи-приёмки 

груза № 238600, товарная накладная № 1403 от 17.12.2004, акт сдачи-приёмки 

груза № 237144, счёт – фактура 1174 от 13.10.2004, счёт – фактура 1456 от 

17.12.2004;, счёт – фактура 1457 от 22.12.2004 на 17л. [14]; 

- Дистрибьюторский договор на поставку оборудования № 16/17 от 14.02.2007, 

товарная накладная № 77 от 15.06.2007, счёт – фактура 000111 от 15.06.2007 на 

7л. [15]; 

- Дистрибьюторский договор на поставку оборудования № 37 от 22.03.2007, 

товарная накладная № 66 от 14.06.2007, счёт – фактура 000100 от 14.06.2007 на 

7л. [16]; 

- Дистрибьюторский договор на поставку оборудования № 46 от 10.05.2007, 

товарная накладная № 128 от 24.05.2007, счёт – фактура 000042 от 24.05.2007 на 

8л. [17]; 

- Дистрибьюторский договор на поставку оборудования № 43 от 10.04.2007, 

товарная накладная № 144 от 28.05.2007, счёт – фактура 000059 от 28.05.2007 на 

8л. [18]. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам лицо, подавшее 

заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «СНЕЖ» по 

свидетельству № 213209, представило заявление, в котором уточняет заявление от 

05.06.2007 и просит досрочно прекратить действие регистрации № 213209 в 

отношении всех товаров и услуг, указанных в перечне регистрации, за исключением 

товаров 11 класса МКТУ. 



 

 

5 

 

 Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворение уточнённого 

заявления о досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации регистрации № 213209 товарного знака «СНЕЖ» ввиду 

нижеследующего.  

С учетом даты (24.05.2002) регистрации товарного знака «СНЕЖ»  правовая 

база для рассмотрения заявления включает Закон Российской Федерации "О  

товарных знаках,  знаках  обслуживания  и  наименованиях  мест  происхождения 

товаров" от 23.09.1992 за № 3520-1, введенный в действие с 17.10.1992 (далее — 

Закон), и упомянутые выше Правила.   

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому 

такое право предоставлено на основе лицензионного договора. Использованием 

может быть признано также применение товарного знака в рекламе, печатных 

изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов на 

выставках и ярмарках, проводимых в России, при наличии уважительных причин 

неприменения товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично по 

заявлению любого лица в  связи с неиспользованием товарного знака непрерывно 

в течение пяти лет с даты  его регистрации или пяти лет, предшествующих подаче 

такого заявления. 

Анализ представленного Отзыва на заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака «СНЕЖ» по свидетельству № 213209 и 

приложений к нему показал, что представленные материалы не содержат 

доказательств использования товарного знака «СНЕЖ», т.к. в договорах, товарных 

накладных и счетах-фактурах не содержатся сведения о том, что поставляемые 

товары маркированы указанным товарным знаком. 



 

 

6 

 

Учитывая уточнение заявления о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака «СНЕЖ» по свидетельству № 213209, а именно: прекращение 

правовой охраны товарного знака «СНЕЖ» только в отношении товаров 11 класса 

МКТУ, Палата по патентным спорам не имеет оснований для опровержения 

утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании указанного товарного 

знака в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки в отношении остальных 

товаров и услуг, указанных в перечне регистрации № 213209, следовательно, для 

отказа в удовлетворении заявления.  

         Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

     удовлетворить заявление от 05.06.2007 с учётом дополнительного заяв-

ления от 23.10.2007 и досрочно прекратить правовую охрану товарного знака 

«СНЕЖ» по свидетельству № 213209 частично, сохранив её действие в от-

ношении следующих товаров: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

 

Форма №  81.1  
 
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 

  
 

(511) 

 
 

11 Устройства для освещения, нагрева, получения пара, 

тепловой обработки пищевых продуктов, для охлаждения, 

сушки, вентиляции, водораспределительные и санитарно-

технические. 

  
 


